муниципальное автономное общеобразовательное учреждепие
Полевского городского округа

(политЕхничЕскиЙ лицЕЙ л} 21 (эрудит>

f0,oд,*D-lq
прикАз

г. Полевской
Хе /7

Об утверя(дении состава комиссии и плана работы по

противодействию коррупции
в целях совершенствования работы по противодействию коррупции, в

соответствии с Федеральным законом от 25.|2.2008 N 27з,ФЗ (о
противодействии коррупции>>, Законом Свердловской области от 20.02.2009

N 2-оЗ (О противоДействии коррупции в Свердловской области>>,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по противодействию коррупции в в следующем

составе:

председатель комиссии: Высоцкая л.В.- директор;

члены комиссии:

Казакова Е.в..- заместитель директора по УВР;

ТвердохЛебова н.н.- заместитель директора по УВР;

,,Щемшина н.в., - заместитель директора по ПП;

Федюнина Ю.П. .- учитель начаJIьных классов

Швенк О.Н.- председатель профкома;

засыпкина С.в.- председатель Совета родительской

общественности.

2. Возложить ответственность за проведение работы по профилактике

коррупционных и иных правонарушений на,щемшину н.в., заместителя

директора по ПП.

3. Утвердить положение О комиссии по противодействию коррупции в

школе (Приложение 1) и План работы комиссии (Приложение 2)

4. Членам комиссиио обеспечить предоставление

реаJIизации меропрпжпй, предусмотренных планом

срок до 25 числа последнего месяца отчетного квартала.

5. Контроль исполнения приказа оставJIяю за собой.

.Щиректор В. Высоцкая

информации

ежекварт€lльно

::'1

,l ,,

i ],; ]] l.

Пршrожеrшае 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по противодействию коррупции

1. общие положения
1.1. Настоящее Положение опредеJU{ет порядок деятельности, задачи и компетенцию

Комиссии по противодействию коррупции (далее - Комиссия) в МАоу пго кГVЛ Jф
21 <Эрулит>.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РоссийскоЙ ФеДеРаЦИИ,

действующим законодательством РФ, в том числе Законом РФ От 25.12.2008 Ns 273-ФЗ КО

противодействии коррупции), нормативными актами Министерства образования и науки

российской Фелераuии, Федераltьного агонтства по образовалrию, решенршми
педагогического совета и совета школы , д)угими нормативньIми правовыми аКтаМИ ШКОЛЫ,

а также настояIIц4м Положением.
1.3. Комиссия явJIяется совещательным оргtшIом, которьЙ систематически осуществJuIеТ

комплекс мероприятий по:
- вьuIвлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию;
- выработке оптимальньIх механизмов защиты от проникновения коррупции в школе, сниЖе-

нию в ней коррупционньD( рисков;
- созданию единой общешкольной системы мониторинга и информировulниJI сотрудников по

проблемам коррупции;
- антикоррупционной пропаганде и воспитанию;
- привлечению общественности и СМИ к сотрудничеству по вопросаN,{ противодействия кор-

рупциИ в цеJUrХ выработкИ у сотрудНиков И обуrающихся навыков антикоррупционного
поведениЯ в сферах с повышенньIм риском коррупции, а также формирования нетерпимого

отношенIш к корр}цции.
1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия и определениrI:

1.3.1. Коррупция - под коррупцией понимается противоправнffI деятеJьность, закJIючаю-

щаJIся в использовании лицоМ IIредоставленньD( должностньD( или служебньuс полномо,п,tй с

целью незаконного достиженIбI лиtшьIх и (или) имущественньж интересов.

1.3.2. Противодействие коррупции - скоординированная деятельность федеральньж органов

государстВенной власти, органоВ государстВенной власти субъектов РФ, органов местного

самоуправлениjI м}циципаJьньж образоваrrий, институtов грах(данского общества, организа-

ций и физических лиц по пред}.преждению корр}цции, уголовному rrреследованию лиц

совершивших коррупционные преступления, минимизации и (или) ликвидации их последст-

вий.
l.З.3. Коррупционное правонар}.шение - как отдельное проявление коррупции, влекущее за

собdй дисциплинарную, административную, уголовную или иную ответственносТъ.

1.4. 1.3.4. Субъекты t}нтикорр}тIционной поJIитики - органы государственноЙ власти и
местного садdоуправления, r{реждения, оргtlнизации и лица, уполномоченные на

формирование и реаJIизацию мер антикоррупционной политики, граждане. В МАОУ
ПГО(ГУЛNч21 <Эрудит).

субъектами антикоррупционной политики явJuIются :

. педагогический коллектив, уrебно-вспомогательньй персонал и обсrryживающий

IIерсонаJI;
. обучающиеся и их родители (законные представители);
. физические и юридические лицц заинтересованные в качественном окr}ЗанИИ

образовательньж услуг обуlаrощимся.
1,3.5. СубЪекты корРупционньD( правонаРушениЙ - физичесКие лица использующие свой

статус вопреки законным интересаN.{ общесtва и государства дlIя незаконного trол)чения вы-

год, а также лица, незаконно предоставляющие такие вьгоды.
1.3.6. Предупреждение коррупции - деятельность субъектов антикоррупционной политики,
направленная на изуlение, вьuIвление, ограничение либо устранение явлений условий,
порождающих коррупционЕые rrравонарушения, или способствующих их распространению.
2. Задачи Комиссии
Комиссия дJIя решения стояlцих перед ней задач:

2.1. Коорлинирует деятельность школы по устранению причин корруrtции и условий им
способствующих, вьuIвлению и пресечению фактов корруirции и её проявлений.
2.2. Вносит предложения, направленные на реаJIизацию мероприятий по устранению при-
чин и условий, способствующих коррупции в школе.
2.3. Вьrрабатывает рекомендации для практического использования по предотвращению и
профилактике коррупционньж правонарушений в деятельности trlколы.
2.4. Взаимодействует с правоохрilнительными органаI\.{и по реi}лизации мор,
направленньD( на предупреждение (профилактику) коррупции и на вьuIвление субъектов
корр)цционньж правонарушенlй.

3. Порядок формирования и деятельность Комиссии
3.1. Состав членов Комиссии рассматривается и утверждается на педагогическом совете
школы. Ход рассмотрения и пришIтое решение фиксируется в протоколе, а состав Комиссии

угверждается прик€вом д{ректора.
З.2. В состав Комиссии входят:
- представители от педагогиtIеского состава;
- представители уrебно-вспомогательного персонала;
- представители от Совета ОУ;
- представитель профсоюзного комитета работников уrре}клени-яl.
3.3. Присутствие на заседаниях Комиссии ее членов обязательно. В слуlае отсутствиJI
возможности чпенов Комиссии присуIствовать на заседании, они вправе изложить свое
мнение по рассматриваемым вогIросrlм в письменном виде.
3.4. Заседание Комиссии правомоtшо, есJIи на нем присугствует не менее дв}х третей общего
числа его tшенов. В слуrае несогласия с пришIтым решением, .rлен Комиссии вправе в
tIисьменном виде изложить особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу.
3.5. Член Комиссии лобровольно принимает на себя обязательства о нерЕlзглашении сведе-
ний затрагивающих честь и достоинство гражд€tн и другой конфиденциальной информации,
которая рассматривается фассматривалась) Комиссией. Информация, полrrенная
Комиссией, может бьrгь использована только в порядке, предусмотренном федеральньшл
з аконодатеJъством об информации, информатизации и заIците информачии.
3.6. Из состава Комиссии председателем назначаются заместитель председателя и секретарь.
3.7. Заместитель председатеJuI Комиссии, в сл}пrаJ{х отсугствия председателя Комиссии, по
его поруrению, проводит заседания Комиссии, За:меститель председателя Комиссии
осуществJuIют свою деятельность на общественньIх началах.
3.8. Секретарь Комиссии:
- организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, атакже проектов его решений;
- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня очередного
заседания Комиссиио обеспещлвает необходимыми справо.*rо-информационными материа-
ЛаI\4и.

Секретарь Комиссии свою деятельность осуществJuIет на общественньD( началах.

4. Полномочия Комиссии
4.|. Комиссия координирует деятельность школы по реализации мер противолействия
корр}шции.
4.2. Комиссия вносит предложения на рассмотрение педагогического совета школы по
совершенствованию деятельности в сфере противодействия корруrrции, а также yracTByeT в

подготовке проектов локальньD( нормzIтивньIх tlкToB по воцросаN,I, относflIIимся к ее

компетенции.
4.3. Участвует в разработке форм и методов осуществления антикоррупционной деятельно-
сти и коЕгроJIирует их реt}лизацию.
4.4. Рассматривает предложениJI о совершенствовании методической и организационной ра-
боты по противодействlто коррупции в IIIколе.

4.5. Содействует внесению допоJIнений в лока"гъные нормативные акты с у{етом изменениЙ

действуiощего законодательства
4.6.В зависимости от рассматриваемьIх вопросов, к }пIастию в заседаниrtх Комиссии могУг
привлекаться иные лица, по согласованию с председателем Комиссии.
4.7.Решения Комиссии принимаются на заседании открытым голосованием простым
болъшинством голосов присугствующих.шенов Комиссии и носят рекомендательньй харак-

теро оформляется протоколом, которьй подписывает председатель Комиссии, а при
необходимости, реаJмзуются пуtем принятиrI соответствующих приказов и распоряжений
директора, если иное не предусмотроно действующим законодательством. Члены Комиссии
обладают рЕtвными правами при принятии решений.

5. Председатель Комиссии

5.1. ОпредеJuIет место, время проведения и повестку дня заседания Комиссии, в слуrае
необходимости привлекает к работе специzulистов.
5.2. Информирует педагогический совет и Совет ОУ о результатi}х реализации мер
противодействия коррупции в ОУ.
5.3. .Щает соответствующие порrrения своему зitJ\,IеститеJIю, секретарю и членrlп{ Комиссии,
осуществJUIет контроль за их вьшолнением.
5.4. Подписывает протокол заседаниrI Комиссии.
5.6. Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществJuIют свою деятельность на

общественньD( началах.

6. Внесение изменений
б.1. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществJuIется п},тем подго-
товки проекта Полох<ения в новой редашIии заместителем председатеJu{ Комиссии.

7. Порялок создания, ликвидации, реорганизации и переименования
7.1. Комиссия создается, ликвидируется, реорганизуется и переименовывается приказом
директора по решению педагогического совета.

Приложение ЛЬ t
План работы комиссии по противодействию коррупции

наименование меDопDиятия Споки пDоведения ответственный
1. Меры по совершенствованию функuионирования ЩОО в целях предупреждения

коррупции
1. 1. Мониторинг изменений действующего
законодательства в области противодействия
КОDDЧПIIИИ

Постоянно ,Щиректор

1.2. Рассмотрение вопросов исполнения
законодательства в области противодействия
коррупции на совещаниях и общих собраниях
трудового коллектива

.Щекабрь, май .Щиректор

1.З. Разработка и утверждение кодекса
профессиональной этики педагогических
работников

4 квартал 2017
Администрация,
профком

1.4. Обеспечение нЕIличия в ОУ журнала учета
сообщений о совершении коррупционньD(
правонарушений работниками организации

постоянно

,Щиректор

1.5. Провеление информационно-р.въяснительной
работы с сотрудниками ОУ о нормах Федера_llьного
закона от 25.|2.2008 J\Ъ 273-ФЗ "о
противодействии коррупции "

Сентябрь
январь

1.6. Оборудование стенда "Коррупции * нет!" постоянно заместитель
директора по

АХР, Заместитель
директора по ИТ

1.7. Ежегодный анализ причин и условий,
способствующих совершению коррупционньIх
пDавонаDyшений

Январь

1.8. Разработка и утверждение локtlльньIх актов
ОУ, устанавливающих систему внутреннего
контроля финансово-хозяйственной деятельности.
Разработка и утверждение плана-графика
внyтренних проверок

.Щиректор

2. Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетентности
сотI}удников, воспитанников ОУ и их Dодителей

2.1. Организация и проведение в Междунаролный
день борьбы с коррупцией мероприятий,
направленных на формирование нетерпимости в
обществе к коррyпционному tIоведению

Ежегодно 9 декабря Администрация

2.2. Проведение двухмесячника гражданской и
ппавовой сознательности "Мой выбоD"

Ежегодно ноябрь -
декабрь

Администрация2.3. Изготовление памяток для родителей:
"Если у вас требуют взятку";
"Взяткой могут бьtть... !";
"Это важно знать!" Щекабрь
2.4, Конкурс ОО на лучшую методику проведения
занятия, классного часа по антикоррупционной,
тематике

Классные
руководители,
учитеJUI

обществознания

3. Взаимодействие ОО и родителей (законных представителеЙ) обУj4!qЦЦДgД

3. 1. Информирование родителей (законньтх

пDедставителей) о пDавилах приема в оо
Постоянно .Щиректор

3.2. Обеспечение наJIичия в ОУ уголка потребителя
образоватеJIьньIх услуг, книги обращений.
Проведение анализа и KoHTpoJuI устранения
обоснованньтх обращений

2 квартал

Постоянно

Специа-шист по
кадрам

,Щиректор

3.4. Обновление информации для родителей Ежегодно
заместитель

директора по ИТ

3.5. Проведение ежегодного опроса родителей ОУ
с целью определения степени их
удовлетворенности качеством предоставляемых
образовательных услyг

Январь
май

заместители
директора по УВР

3.6. Размещение на сайте ОУ ежегодного
публичного отчета об образовательной,
финансово-хозяйственной деятельности

июнь

.Щиректор
заместитель

директора по ИТ

3.7. Обеспечение функuионирования сайта ОО для

размещения на нем информаuии о деятельности
ОУ, публичного доклада (в соответствии с

Федеральным законо м от 29 .12.2012 Jф 273 -ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации" и
постановления Правительства РФ от 10.07.2013 Ns

582 (Об утверждении Правил рчu}мещения на
официальном сайте образовательной организации в

информачионно-телекоммуникационной сети
"Интернет" и обновления информации об
образовательной организации>)

Постоянно

3.8. Разработка раздела "Противодействие
коррупции" на сайте организации для обеспечения
открытости деятельности оу

июнь

3.9. Организация работы органов коллегиаJIьного

управления ОУ, обладающих полномочиями по

распределению средств стимулирующей части

фонда оплаты труда:

- совета ОУ;
- комиссии по распределению стимулирующих
выплат сотрудникам ОО

По плану .Щиректор